济宁市农业农村局文件
济农字〔2021〕110号

关于印发《2021年全市小麦冬前管理技术意见》的

通  知

各县（市、区）农业农村局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区农业农村主管部门：

为做好小麦冬前田间管理工作，以提高小麦田间群体质量和培育冬前壮苗，夯实明年夏粮丰产丰收基础，市农业技术推广中心组织有关专家，研究制定了《2021年全市小麦冬前管理技术意见》，现印发给你们，请结合当地实际，认真抓好贯彻落实。

附件：2021年全市小麦冬前管理技术意见

济宁市农业农村局

              2021年10月31日

（此件主动公开）

附件：

2021年全市小麦冬前管理技术意见

今年秋种，土壤墒情是近40年来不曾出现的土壤过湿的特殊年份，严重影响了小麦播种进程。在各级部门齐心协力下，多举措积极组织排水、促进抢收腾茬和适墒播种条件下，大面积推广湿地晚播、宽幅精播、深耕深松、浅旋耕播种等关键技术，显著提高了整地和播种质量，促进全市小麦在10月底前结束大溜播种，小麦总体发展态势较好。但也存在一些问题：一是部分地块因土壤散墒慢或前茬作物腾茬较晚，播种严重偏晚，导致“一根针”和“土里捂”面积增加进而晚播弱苗增多；二是部分地块在土壤墒情过湿情况下盲目抢种，秸秆还田和整地质量较差，导致出苗率低、出苗质量差，缺苗断垄现象较严重；三是晚播小麦部分地块盲目增加播量，存在春季旺长隐患。针对当前小麦苗情，冬前管理的主攻目标是“促根增蘖、促弱转壮”，切实提高晚播小麦安全越冬能力。应重点抓好以下关键措施。

一、查苗补种，疏苗移栽

小麦出苗后，要及早检查出苗情况，对缺苗断垄地块及早补种或补苗，补种时间越早越好。选择与该地块相同品种的种子进行开沟均匀撒种，墒情差的要浇“跟种水”。补苗地块可于小麦3叶期后疏密补缺，栽植深度以“上不埋心，下不露节”为宜；补苗后踏实土壤并浇水，适当补肥，促早发赶齐，确保苗全。

二、科学施策，分类管理

1.整地质量差地块喷淋出苗水。部分地块因整地贪急贪快，致使苗后土壤表墒失墒快，或田间坷垃较多，种子处于干土层或坷垃层中，可能出现“芽干”，要适时浇好出苗水。可采用喷灌或管带喷淋进行浇水，灌水量10方左右，切忌大水漫灌。

2.因地制宜浇越冬水。今年，全市大部分地区土壤墒情充足，不需要浇越冬水；土壤墒情变差地块，要及时浇越冬水，保苗安全越冬。

3.重点抓好冬前麦田镇压技术。冬前镇压技术是防冻保苗，促进麦苗安全越冬，提高春季抗逆能力的一项关键技术，要坚持“压干不压湿、压轻不压重、压软不压硬”的原则。即对土壤墒情适宜地块和旱地麦田进行镇压以提墒保墒，过湿地块不镇压；晚播小麦要轻压、不要重压，以免造成机械损伤；对土壤封冻的地块不宜镇压，防止压断麦苗早春死苗。

4.促弱苗转壮。对于播种偏深的地块，要及时退土清棵，减薄覆土层，使分蘖节保持在地面以下1-1.5厘米，促使早分蘖，冬前形成壮苗；对于底肥不足、叶片发黄、长势偏弱的晚播小苗，以及地力较差的缺肥麦田，要结合降雨或淋灌亩追尿素10公斤，以促弱苗转化升级。

5.稻茬麦以肥促壮。带稻撒播的稻茬麦田要于收稻后及早采取转弱育壮措施，一是叶面喷施尿素和磷酸二氢钾混合的叶面肥，尿素浓度2%-3%，磷酸二氢钾浓度0.2%-0.3%；二是冒雨撒施速效氮肥（尿素）7-8公斤，以弥补底肥不足。

三、因地制宜，适期防控病虫草害

今年全市大部分地块土壤湿度大，容易滋生病虫草害，冬前要抓好病虫草害适期防控，切实减轻病虫草为害。一是需补种地块购买包衣种子或药剂拌种，每100公斤麦种可选用27%苯醚·咯·噻虫悬浮种衣剂200-600毫升、或27.2%氟唑·咯·噻虫种子处理剂200-400毫升进行包衣（拌种）。二是适期化学除草，对于延迟播种时间较长，“一根针”或“土里捂”的晚播地块，建议早春返青期起身期化学除草，避免因化控消弱麦苗的长势；对于延播期较短的小麦，冬前可达3叶龄的地块，若田间杂草出土较多，则建议采用以下措施进行化学除草。

选择日均温8℃以上的晴好无风天气进行冬前化学除草。要充分发挥专业合作社等新型经营主体的示范引领作用，选用低毒高效农药，结合新型植保机械精准施药，以提高农药利用率，减少化学农药使用量。对以荠菜、播娘蒿等阔叶类杂草为主的麦田，可选用20%氯氟吡氧乙酸乳油每亩50-60毫升兑水后进行均匀喷雾；对以野燕麦、雀麦等禾本科杂草为主的麦田，可选用6.9%精噁唑禾草灵水乳剂每亩50-60毫升喷雾；对以节节麦为主的麦田，可选用3%甲基二磺隆悬浮剂每亩20-40毫升。除草剂要严格按照使用说明操作，以免对作物造成药害。

四、加强监管，严禁羊群啃青

小麦冬前形成的叶片特别是越冬后保留下来的绿色叶片，是确保冬后正常返青生长的营养来源。冬前或者冬季羊群啃青使部分绿色面积遭受大量破坏，既加重冬季冻害，又影响早春正常生长，减产非常严重。要进一步提高对羊群啃青危害性的认识，做好宣传，加强监管，坚决杜绝羊群啃青现象的发生。

济宁市农业农村局              2021年10月31日印发

— 2 —
— 1 —